ἀρχηγός 2. i. q. αἵτιος. — Substantive: δ *ἀρχηγός* 1) *auctor primus rei, fundator*: τῆς ζωῆς A. 3,15: H. 2,10; 12,2 (cfr. ἀρχή 1e). [Plat. al.] — 2) *primus dux, princeps* A. 5,31 [Aeschyl. al. LXX]; quidam huc referunt ll. nrⁱ 1, interpretantes 'dux ad vitam, salutem, fidem'.*

ἀρχ(i)- praefixum inseparabile nominum quandam super aliquid (ἀρχι-συνάγωγος, -τρίκλινος) vel aliquos (ἀρχ-ιερεύς, ἀρχι-τελώνης) praefecturam dignitatisve excellentiam indicantium. Ante tempus hell. raro talia nomina occurruunt; jam in LXX et deinde in libris Alexandrinorum, inscriptionibus, papyris sunt frequentia. Mayser p. 81.

†**ἀρχιερατικός** 3. (ἀρχιεράομαι = ἀρχιερεύς sum FlJ.). *ad summum sacerdotem pertinens, pontificius* A. 4,6 [FlJ. ant. 4, 4, 7 al.; CIG 4363; pTebt. 293, 13. 17 *ἱερατικοῦ γένους*].¹

ἀρχ-ιερεύς, εως, δ *princeps sacerdotum*; 1) ap. Israëlitas δ *ἀρχιερεύς* «*princeps sacerdotum, summus sacerdos, pontifex*», is qui noto illo munere a Deo instituto fungebatur, e legis Mosaicae praecepto per se ad vitae tempus et sec. certam successionem, sed circa Christi tempus saepe ad arbitrium regum et imperatorum: Mt. 26,3. Mr. 14,47. L. 3,2 (cfr. "Αννας"); 22,50. J. 11,49. A. 4,6. H. 4,15 al. — 2) in NT οἱ ἀρχιερεῖς, «*pontifices, summi sacerdotes, principes sacerdotum*», vocantur et is qui pontificis munere tunc ipsum fungitur et ii qui hoc munere antea functi erant, qui circa tempus Christi semper aliquot aderant; ex Flavio Josepho colligunt filios earum familiarum, ex quibus aliqui hoc munere functi erant vel ex quibus pontifices seligi solebant, item appellatos esse (FlJ. bell. 6, 2, 2; cfr. Schürer § 23 IV); sunt qui etiam

principes familiarum vel ordinum 24 sacerdotalium censeant eodem nomine honoratos esse: Mt. 2,4, sunt illi praecipua pars synhedrii; soli nominantur Mt. 26,14. Mr. 14,10. L. 23,4 al.; conjunguntur ἀρχιερεῖς, γραμματεῖς Mt. 2,4. L. 19,47 al., ἀ., πρεσβύτεροι Mt. 21,23 al., ἀ., πρεσβύτεροι, γραμματεῖς Mt. 16,21. Mr. 8,31 al., ἀ., Φαρισαῖοι Mt. 21,45. J. 7,32 al., ἀ., συνέδριον Mt. 26,59 al., ἀ., στρατηγοί L. 22,4, ἀ., στρατηγοί, πρεσβύτεροι L. 22,52, ἀ., ἀρχοντες L. 23,13. — 3) In ep. ad Hebraeos Christus dicitur ἀρχιερεύς, quippe qui a Deo nominatus sacerdos seipsum victimam obtulerit ac caeleste sanctuarium ingressus pro nobis intercedat: H. 4,15; 8,1 al.; dic. πιστὸς ἀ. τὰ πρὸς Θεόν ‘summus sacerdos fidelis in rebus ad Deum pertinentibus’ H. 2,17 (πρός III 3 b); ἀ. τῆς δμολογίας ἡμῶν ‘s. s. nostrae confessionis (= christiana religionis)’, sec. alios = ‘quem nos sacerdotem confitemur’ H. 3,1; ἀ. κατὰ τὴν τάξιν Μελχισέδεκ εἰς τὸν αἰώνα (e Ps. 109,4) ‘s. s. secundum ordinem M. in aeternum’ H. 6,20; ἀ. τῶν μελλόντων ἀγαθῶν nempe bonorum caelestium auctor, utpote quae suo sacrificio meruerit, paraverit nobisque applicet.